
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                23° CONSEJO DIRECTIVO  
             27a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 29 de Septiembre al 8 de Octubre de 1975 

 
RESOLUCION 

 
CD23.R30 

 
EVALUACIÓN DEL PLAN DECENAL DE SALUD PARA LAS AMÉRICAS 

 
 

EL 23° CONSEJO DIRECTIVO 

Habiendo examinado el informe del Director (Documento CD23/20) sobre los progresos realizados 

por los países y la colaboración prestada a estos por la OPS en cumplimiento de la Resolución XV 

de la XIX Conferencia Sanitaria Panamericana; 

 Teniendo en cuenta la Resolución XIV del Comité Ejecutivo en su 74a Reunión; 

 Reconociendo que la participación de todos los países es indispensable para que la evaluación del 

Plan Decenal de Salud para las Américas tenga una verdadera significación; 

 Reconociendo también que urge efectuar esta evaluación de forma sistemática; y 

 Considerando la necesidad de que los países perfeccionen sus procesos de programación, ejecución 

y evaluación para el logro de sus políticas y estrategias de salud, 

RESUELVE 

Pedir a los países que no hayan podido determinar la situación inicial de referencia que envíen a la 

OPS lo antes posible la información necesaria, consignada en los formularios aprobados al efecto 

por la Organización. 



Pedir al Director que preste la colaboración que soliciten los países para producir y organizar dicha 

información y que tome las medidas necesarias a fin de que la Organización pueda proceder a la 

sistematización y análisis de la misma y a la difusión de los resultados de estas operaciones en el 

primer trimestre de 1976. 

Instar al Director a que continúe apoyando a los países en el desarrollo de sus procesos de 

programación, ejecución y evaluación de sus políticas y estrategias de salud. 

Sept.–oct. 1975 DO 139, 31 

  

  

  

 


